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Актуальность  исследования: В  2025  году
бухгалтеров  ждёт  ряд  нововведений  в  налоговой
сфере,  сдаче  отчётности  и  ведении  бухгалтерского
учёта, в связи, с чем важно знать какие изменения в
этих сферах вступили в силу в этом году и как к ним
подготовиться уже сегодня.
Цель  исследования:  Изучить  какие  новшества,
затронут  формы  бухгалтерской  отчётности,
налоговое законодательство и отчёты по налогам, а
также правила сдачи отчётов в статистику.

Результаты исследования:
В 2025 году внедрен новый федеральный стандарт
бухгалтерского  учёта  ФСБУ  4/23,  согласно
которого, изменятся формы некоторых бланков, а
формы  отчётных  документов  получат  название
«образец»,  что  позволит  каждой  организации
адаптировать  их  под  специфику  своей
деятельности,  но  с  учётом  действующих
стандартов и требований законодательства.
С  1  января  2025  года  вступят  в  силу  новые
электронные форматы бухгалтерской отчётности.Задачи исследования:

1. Систематизировать данные по обновлению форм
бухгалтерской отчетности.
2. Изучить изменения в налоговом законодательстве 
и налоговой отчётности.
3.  Рассмотреть  причины  изменений  и  провести
разбор изменений по видам отчётности.

Также с  1  января  2025 года  будет использоваться  новая  форма декларации для  налога  на  прибыль.  Кроме этого,
изменения в налоговой отчётности затронут НДС, декларацию по налогу на имущество организаций, декларацию по
УСН, налоговый расчёт о суммах налогов. Изменения затронут статистические отчёты о кадрах и заработной плате,
услугах  и  торговле,  а  также  сам  формат  предоставления  статистических  данных,  которые  с  2025  года  будут
отправляться через единую цифровую платформу, данные нововведения отражены в приказах Росстата. Такой формат
предоставления статистических данных в режиме «единого окна» существенно ускорит сбор информации. 

Информационная база исследования:
1.  ФСБУ 4/23, приказ Минфина от 04.10.2023 г.  №
157н.
2. Информация на официальных сайтах ФНС России,
Министерства финансов России, Росстата. 

Причинами  изменений  в  отчётности,  которые  вступают  в  силу  в  2025  году,
обусловлены изменениями в законодательстве. В частности, они связаны с налоговой
реформой, которая затрагивает начисление НДФЛ, налог на прибыль, вводит понятие
туристического  налога,  повышает  размер  налоговых  ставок  и  государственных
пошлин. Также внесение изменений в сдачу отчётной документации вызвано тем, что
они  призваны  повысить  прозрачность  бизнеса,  ускорить  процесс  обмена
информацией  между  организациями  и  контролирующими  органами,  исключить
уклонение от налогов и другие виды мошенничества.

Методы научного исследования: 
Индукция, дедукция, анализ, синтез, систематизация
данных.

Выводы и рекомендации:
Наступивший  2025  год  принесёт  немало  изменений  в  ведении
бухгалтерской  и  налоговой  отчётности,  а  также  затронет  сдачу
статистических  данных  и  отправку  кадровых  отчётов.  Чтобы
исключить  ошибки  в  заполнении  документов,  не  ошибиться  со
сроками  и  не  получить  штраф,  предпринимателям  и  бухгалтерам
нужно  не  затягивать  с  подготовкой  к  нововведениям.
Консультироваться  со  специалистами  отрасли;  пройти  обучение  и
повышение  квалификации  на  краткосрочных  курсах,  семинарах  и
вебинарах;  отслеживать  изменения  в  законодательстве;  установить
актуальное  программное  обеспечение  для  сдачи  отчётности  с
обновлёнными формами документов, при необходимости,  и встретить
2025 год во всеоружии!
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